RESOLUÇÃO Nº 001/2024 – CONSELHO PPGCA
Aprova o Modelo para Dissertação e Teses do Programa de Pós-graduação “Stricto Sensu” em Ciências Ambientais da UNEMAT.

O Presidente do Conselho do Programa de Pós-graduação “Stricto Sensu” em Ciências Ambientais da Universidade do Estado de Mato Grosso – UNEMAT, no uso de suas atribuições legais e considerando decisão do Conselho tomada em sessão ordinária no dia 11 de março de 2024,

RESOLVE:

Art. 1º Aprovar as Normas para elaboração de Dissertações e Teses do Programa de Pós-Graduação “Stricto Sensu” em Ciências Ambientais da Universidade do Estado de Mato Grosso-UNEMAT.
Art. 2º A dissertação ou tese pode ser pode ser apresentada em formato tradicional, em capítulos ou artigos.
§1o Quando apresentado no formato tradicional ou capítulos, deve estar em língua portuguesa e obedecer às normas da ABNT, seguindo a estrutura simplificada apresentada no anexo I desta Resolução.
§2o Quando em formato de artigo, deve seguir as orientações a seguir e aquelas contidas no anexo I.
I. Os artigos devem ser apresentados no formato da revista em que foram ou serão publicados.
II. Artigos já publicados podem ser apresentados na língua original da publicação.
III. Artigos submetidos ou em fase de submissão devem ser apresentados na língua portuguesa.
Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário, em especial a Resolução Nº
001/2008 – CONSELHO PPGCA.
Sala das Sessões do Conselho do Programa de Pós-graduação “Stricto Sensu”
em Ciências Ambientais, em Cáceres-MT, 18 de setembro de 2008.

Prof. Dr. Claumir César Muniz
PRESIDENTE DO CONSELHO

Estrutura Geral

A estrutura da dissertação ou tese estabelece a ordem em que devem ser dispostos os elementos que as compõem (elementos pré-textuais, texto e elementos pós-textuais, tais como apêndices e anexos) (Quadro 1). Estas páginas devem ser colocadas na ordem em que são discutidas a seguir. Todas as folhas do trabalho, a partir da folha de rosto, devem ser contadas sequencialmente, mas não numeradas, até a introdução, a partir dessa serão numeradas com algarismo arábico, na borda superior direita. A fonte preferencial para a escrita da dissertação é ARIAL tamanho 12, com espaço de linha 1,5. A página deverá ser configurada para tamanho de papel A4, margens superior e esquerda 2,5 cm e direita e inferior 2 cm.

ANEXO I
ESTRUTURA DA TESE OU DISSERTAÇÃO
Quadro 1 - Composição sequencial da estrutura da dissertação ou tese
	Itens
	Formato
	Observação

	Tradicional
	Capítulos
	Artigo

	Elementos pré-textuais

	Capa
	x
	x
	x
	modelo (anexo)

	Folha de rosto
	x
	x
	x
	modelo (anexo)

	Ficha catalográfica
	x
	x
	x
	Elaborado pela biblioteca
Será incluída na versão final após a defesa

	Folha de aprovação
	x
	x
	x
	modelo (anexo)

	Dedicatória

	Opcional

	Agradecimentos

	Opcional

	Sobre o autor (biografia)

	Opcional

	Trajetória do trabalho

	Opcional

	Índice
	x
	x
	x

	Lista de abreviaturas

	Opcional

	Lista de tabelas

	Opcional - Cada capítulo ou artigo terá numeração própria

	Lista de quadros

	Opcional - Cada capítulo ou artigo terá numeração própria

	Lista de figuras

	Opcional - Cada capítulo ou artigo terá numeração própria

	Resumo Geral
	x*
	x
	x
	Em língua portuguesa
* No formato tradicional designado apenas por Resumo

	Abstract General
	x*
	x
	x
	Em língua inglesa
*No tradicional designado apenas por Abstract

	Elementos textuais*

	* Segue a estrutura para cada capítulo/artigo

	Título do capítulo/Artigo

	x
	x

	Resumo

	x
	*
	* segue a orientação da revista

	Abstract

	x
	*
	* segue a orientação da revista

	Introdução
	x
	x
	*
	* segue a orientação da revista

	Material e Métodos
	x
	x
	*
	* segue a orientação da revista

	Resultados ou Resultados e discussões
	x
	x
	*
	* segue a orientação da revista

	Conclusão
	x
	x
	*
	* segue a orientação da revista

	Considerações finais
	x
	x
	x

	Referências
	x
	x
	x

	Elementos pós-textuais

	Apêndices/Anexos/Material complementar

	Opcional

	x = indica item obrigatório

A seguir é apresentado os modelos de:
1. Capa
2. Folha de rosto
3. Folha de aprovação
4. Resumo geral
5. Abstract general
6. Resumo de cada capítulo (se em formato de artigo obedecer à norma da revista)

	[image: brasao_estado_cor_peq]
	GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO
UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
CAMPUS UNIVERSITÁRIO DE CÁCERES “JANE VANINI”
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS AMBIENTAIS
	[image: brasao_unemat_cor]

	CELBE – Centro de Pesquisa de Limnologia, Biodiversidade, Etnobiologia do Pantanal
PPGCA – Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu em Ciências Ambientais
Av. Santos Dumont, s/nº - Cidade Universitária (Bloco II) – Cáceres/MT – CEP 78200-000
Site: www.unemat.br/cienciasambientais
E-mail: ppg_ca@unemat.br
	[image: Logo PPGCA]      [image: ]

[bookmark: _Hlk125983211]TÍTULO DO TRABALHO EM CAIXA ALTA, NEGRITADO E CENTRALIZADO (TAMANHO 14)

CAPA

NOME DO DISCENTE  - CAIXA ALTA,  NEGRITADO E CENTRALIZADO (TAMANHO 12)

Tese (ou dissertação) apresentada à Universidade do Estado de Mato Grosso, como parte das exigências do Programa de Pós-graduação em Ciências Ambientais para obtenção do título de doutorado (ou mestrado).

Cáceres,
Mato Grosso, Brasil
202X

NOME DO DISCENTE  - CAIXA ALTA,  NEGRITADO E CENTRALIZADO (TAMANHO 12)

FOLHA DE ROSTO

TÍTULO DO TRABALHO EM CAIXA ALTA, NEGRITADO E CENTRALIZADO (TAMANHO 14)

Tese (ou dissertação) apresentada à Universidade do Estado de Mato Grosso, como parte das exigências do Programa de Pós-graduação em Ciências Ambientais para obtenção do título de doutorado (ou mestrado).

Orientador (a): Prof.(a) Dr. (a) : Fulano de tal

Cáceres,
Mato Grosso, Brasil
	GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO
UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO – CARLOS ALBERTO REYS MALDONADO
CAMPUS UNIVERSITÁRIO DE CÁCERES “JANE VANINI”
FACULDADE DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS E BIOLÓGICAS
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS AMBIENTAIS
[image: brasao_estado_cor_peq]
[image: brasao_unemat_cor]

202X
	PPGCA – Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu em Ciências Ambientais

	[image: Logo PPGCA]      [image: ]

NOME DO DISCENTEFOLHA DE APROVAÇÃO

TÍTULO DA DISSERTAÇÃO OU TESE

Essa tese (ou dissertação) foi julgada e aprovada como parte dos requisitos para a obtenção do título de doutorado em Ciências Ambientais.
Cáceres, mês e ano.

Banca examinadora

Prof (a). Dr (a). AAAAAAAAAAAA
Universidade do Estado de Mato Grosso - UNEMAT (Orientador)
Presidente da Banca

Profa. Dra. BBBBBBBBBBBBBBB
Universidade do Estado de Mato Grosso - UNEMAT
Examinadora Interna

Prof. Dr. CCCCCCCCCCCCCCCC
Universidade do Estado de Mato Grosso - UNEMAT
Examinador Interno

Prof. Dr. DDDDDDDDDDDDDDDDDDD
Faculdade XYZ
Examinador Externo

Prof. Dra. EEEEEEEEEE
Universidade ZZZZZZZZZZZZ
Examinadora Externa

Profa. Dra. FFFFFFFFFF
Universidade WWWWWWWWWWWW
Examinadora Externa – suplente

Prof. Dr. GGGGGGGGG
Universidade do Estado de Mato Grosso - UNEMAT
Examinador Interno – suplente

[bookmark: _Toc465962773][bookmark: _Toc465962886][bookmark: _Toc466559777][bookmark: _Toc466569953][bookmark: _Toc464140846][bookmark: _Toc473298926][bookmark: _Toc114495333][bookmark: _Toc119248405][bookmark: _Toc149031160]RESUMO GERAL

SILVA, Maria José. TÍTULO DA DISSERTAÇÃO OU TESE. Cáceres: UNEMAT, 202X. 000 pp (Tese – Doutorado ou Dissertação – Mestrado em Ciências Ambientais).

Inicia o texto sequencial sem parágrafos em espaço um.

Palavras-chave: aaaaa; bbbbb; cccccc; ddddd; eeeee (indicar de três a cinco palavras chave, não repetindo palavras existentes no título)

ABSTRACT GENERAL

SILVA, Maria José. TITLE OF THE DISSERTATION OR THESIS. Cáceres: UNEMAT, 202X. 000 pp (Tese – Doutorado ou Dissertação – Mestrado em Ciências Ambientais).

Inicia o texto sequencial sem parágrafos em espaço um.

Keywords: aaaaa; bbbbb; cccccc; ddddd; eeeee

ELEMENTOS TEXTUAIS

1. Formato tradicional

a) Consiste dos itens principais: Introdução, Referencial Teórico ou Revisão de Literatura, Material e Métodos, Resultados, Discussão, Conclusões e Referências Bibliográficas.
b) Não há separação de páginas entre os tópicos

Ex.:
Resumo (conforme modelo apresentado anteriormente)

Abstract (idem)

Introdução
Xxxxxxxxxxxxxxxxx

Referencial Teórico
Xxxxxxxxxxxxxxxxx

Material e Métodos
Xxxxxxxxxxxxxxxxx

Resultados (ou resultados e Discussão)
Xxxxxxxxxxxxxxxxx

Discussão
Xxxxxxxxxxxxxxxxx

Conclusões
Xxxxxxxxxxxxxxxxx

Referências Bibliográficas
Xxxxxxxxxxxxxxxxx

Considerações Finais
Xxxxxxxxxxxxxxxxx

2. Formato de capítulos
a) Cada capítulo segue as normas gerais da dissertação (ABNT).  Posteriormente, quando da submissão à revista, deve enquadrar cada às normas da respectiva revista
b) A critério do orientador, a Introdução geral e Referencial Teórico poderão ser reunidos num só item.
c) Cada capítulo responde a uma pergunta específica
d) O caderno de dissertação ou tese deverá ser estruturado da seguinte forma:
Resumo Geral (conforme modelo apresentado anteriormente)

Abstract General (idem)

Introdução Geral
	Xxxxxxxxxxx

Referências Bibliográficas
(Inserir as referências citadas na introdução)

(em nova página)
Capítulo I – Título do capítulo

Resumo (conforme modelo apresentado anteriormente)

Abstract (idem)

Introdução
Xxxxxxxxxxxxxxxxx

Material e Métodos
Xxxxxxxxxxxxxxxxx

Resultados (ou Resultados e Discussão)
Xxxxxxxxxxxxxxxxx

Discussão
Xxxxxxxxxxxxxxxxx

Conclusões
Xxxxxxxxxxxxxxxxx

Referências Bibliográficas
Xxxxxxxxxxxxxxxxx

(em nova página)
Capítulo II – Título do capítulo
(segue a mesma orientação anterior para este e outros capítulos que houver)

(em nova página)
Considerações finais
Deve caracterizar a interligação dos capítulos e o fechamento da temática da dissertação ou tese

3. Formato de Artigos

a) Cada Artigo segue as normas gerais da revista ao qual foi ou será submetido.
b) Artigos já publicados devem ser colocados sequencialmente no documento de dissertação ou tese, podendo permanecer no formato da revista, mesmo em língua estrangeira.
c) O caderno de dissertação ou tese deverá ser estruturado da seguinte forma:

Resumo Geral (conforme modelo apresentado anteriormente)

Abstract General (idem)

Introdução Geral
	Xxxxxxxxxxx

Referências Bibliográficas
(Inserir as referências citadas na introdução)

(em nova página)
Artigo I
(Artigo apresentado em conformidade com as normas da revista xxxxxx)

Inserir o artigo conforme normas da revista, considerando o artigo no formado publicado (ex.: figuras e tabelas inseridas no texto e não em modo apartado)

(em nova página)
Artigo II
(segue a mesma orientação anterior para este e outros artigos que houver)

(em nova página)
Considerações finais
Deve caracterizar a interligação dos artigos e o fechamento da temática da dissertação ou tese.

image1.jpeg
!
N\.Wwﬁv! ,

,.wm%d\ g
e\

image2.jpeg
@@@

UNEMAT

image3.jpeg
/ o-\
/\:M‘

Ciéncias
Ambientais

Programa de Pos-Graduagio em
Ciéncias Ambientais

image4.emf